
Programmas uzdevums Nosaukums Mērķis: Projekta 
vadītāts Inst. statuss Ins�tūcija

Finansējums uz 
visu programmas 
īstenošanas laiku 

(EUR)

Latvijas Universitāte  540 000

1
Sadarbības 
partneris ZI Daugavpils Universitāte 60 000

Projekta 
iesniedzējs

Vidzemes Augstskola 423 475.38

2
Sadarbības 
partneris ZI

Rīgas Stradiņa universitāte 176 363.38 

Projekta 
iesniedzējs Latvijas Zinātņu akadēmija 150 000

partneris ZI Latvijas Lauksaimniecības universitāte 195 000

Latvijas Universitāte 120 000 

Agroresursu un ekonomikas ins�tūts 15 000
3

Rīgas Stradiņa universitāte 120 000 

Projekta 
iesniedzējs Latvijas Nacionālā bibliotēka 395 250 

Dokumentārā 
mantojuma izpētes 

nozīme, veidojot 
sinerģijas starp 
pētniecību un 

sabiedrību
Sadarbības 
partneris ZI

Vidzemes Augstskola 190 000 

Projekta 
iesniedzējs Latvijas Universitāte 470 001.25 

Sadarbības Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 60 000 

Sadarbības 
partneris ZI

partneris ZI

Latvijas Lauksaimniecības universitāte 69 998.75 

Latvijas valsts un 
sabiedrības 

izaicinājumi un 
risinājumi 

starptau�skā 
kontekstā

Baiba 
Rivža

Indivīda, 
sabiedrības un 

valsts mijiedarbība 
kopējā Latvijas 

vēstures procesā: 
vēr�bu konflik� un 

kopīgu vēr�bu 
veidošanās 

vēsturiskos lūzumu 
punktos

Gun�s 
Zemī�s

Ga�s 
Krūmiņš

Vēr�bas darbībā: 
atbildīgas, drošas 

un izglītotas 
pilsoniskās 
sabiedrības 
a�s�ba ar 

pētniecību un 
rīcības modeļu 

izstrādes palīdzību

Pē�t komunikāciju starp 
vals�, sabiedrību un 

indivīdu, poli�skās un 
sociālās kontroles ietekmi 
uz a�eksmi pret valsts un 

sociālo drošību, kā arī 
poli�sko, sociālo un 

kultūras vēr�bu 
transformācijas procesu 
Latvijā 16.-20. gadsimtā.

Projekta mērķis ir izveidot 
stabilu zināšanu bāzi un 
izstrādāt un pārbaudīt 

iespējamos rīcības 
modeļus atbildīgas un 

ak�vas Latvijas 
pilsoniskās sabiedrības 

pilnveidošanai

Izdalīt vadlīnijas Latvijas 
valsts tālākai ilgstspējīgai 

a�s�bai perspek�vā, 
izceļot galvenos rīcības 

modeļus globālos izmaiņu 
procesu apstākļos, no 
kuru ietekmes vals�j 

izvairī�es nav iespējams. 
(AHP un ANP scenāriju 

izstrāde, kas paver rīcības 
modeļu izstrādes 

iespējas.)

A�s�t zināšanu bāzi par Latvijas vals�skuma idejas ģenēzi 
Latvijā, tās kultūrvēsturiskajiem priekšnoteikumiem 

kopējā Latvijas vēstures procesā, par demokrā�sko vēr�bu 
nozīmi valsts un sabiedrības a�s�bā un funkcionēšanā, 

par zināšanu kultūras a�s�bu dažādos vēstures periodos, 
par pilsoniskas un iekļaujošas sabiedrības veidošanos un 
tās kopīgām vēr�bām Latvijas vēsturē un mūsdienās, par 
dažādu etnisko un sociālo grupu lomu Latvijas kultūras 

vēsturē un vals�skuma veidošanās procesā, par kolek�vās 
atmiņas lomu mūsdienu poli�kā un valsts sabiedriskajos 

procesos, kā arī par Latvijas tautsaimniecības un 
tehnoloģiju a�s�bas vēsturi sabiedrības kultūras un 

iden�tātes veidošanās eiropeisko vēr�bu kontekstā, par 
sabiedrības adaptēšanās spēju dažādu ģeopoli�sku un 

ekonomisku izaicinājumu kontekstā, par ē�kas 
jautājumiem tehnoloģiju a�s�bā.

A�s�t zināšanu bāzi par globālām ģeopoli�skām un 
starptau�skām norisēm, kā arī par potenciālām 

sabiedrības radikalizācijas tendencēm, kas �ešā vai 
ne�ešā veidā ietekmē Latvijas iekšējo un ārējo drošību, 

iedzīvotāju labklājību, kā arī ekonomikas a�s�bu, 
tādējādi veidojot starptau�sko kontekstu valsts a�s�bai.

A�s�t zināšanu bāzi par Latvijai nozīmīgiem 
izaicinājumiem demogrāfijā un migrācijā, par iedzīvotāju 
skaita samazināšanos sais�bā ar migrāciju un dzims�bas 

līmeni, par reģionālo kontekstu šajos jautājumos, par 
kultūras nozīmi reģionu revitalizācijā, kā arī par talan�gu 

speciālistu migrācijas jautājumiem, tostarp par 
intelektuālā darbaspēka aizplūšanu un ieplūšanu.

A�s�t zināšanu bāzi par daudzveidīgiem Latvijas kultūras 
un kultūrvēsturiskiem procesiem, par sabiedrības kultūras 
un iden�tātes veidošanos, par izpausmēm sabiedrībā, kas 

sais�tas ar rietumu demokrā�jas un kultūras vēr�bu 
apdraudējumu, par citu kultūru vēr�bu un reliģiju a�s�bu 

un ietekmes potenciālu Latvijas kultūrtelpā nākotnē, tai 
skaitā dažādās jauniešu subkultūrās.

A�s�t zināšanu bāzi par Latvijas valsts vēr�bām, 
sabiedrības ins�tūciju pārvaldības jomu funkcionēšanu, 
par vēr�bu a�s�bu Latvijas teritorijā vēstures gaitā, par 
demokrā�sko vēr�bu nozīmi, par valsts �esībām un to 

a�s�bu ietekmējošiem faktoriem, par Eiropas Savienības 
pārvaldības ins�tūcijām un poli�kām, par sabiedrības 

�esībām, par atbildību un līdzdarbošanās mehānismiem 
valsts kopējās a�s�bas procesā, par sabiedrības vēr�bu 

ietekmi uz tās rīcību, par faktoriem, kas ietekmē 
sabiedrības viedokļus, kā arī izstrādāt iespējamos rīcības 

modeļus atbildīgas, ak�vas un Latvijai piederīgas 
pilsoniskās sabiedrības pilnveidošanai.

Ilgtspējīgas un 
saliedētas Latvijas 

sabiedrības 
a�s�ba: risinājumi 

demogrāfijas un 
migrācijas 

izaicinājumiem

4

5 Zaiga 
Krišjāne

Projekta mērķis ir izvērtēt 
un rast risinājumus 

migrācijas un 
demogrāfijas 

izaicinājumiem, lai 
sekmētu ilgtspējīgas un 
saliedētas sabiedrības 

a�s�bu Latvijā

Pē�t LNB krājumus un 
izzināt iepriekš 

nepie�ekami pē�tus 
Latvijas dokumentārā 
mantojuma aspektus 

a�ecībā uz līdz šim maz 
pē��em vēstures 

periodiem un 
jautājumiem (sākot no 
13. gadsimta), lai rastu 

jaunas zināšanas un 
rosinātu konceptuālas 

Vija 
Daukšte

Projekta 
iesniedzējs

Sadarbības 

Sadarbības 

Sadarbības 
partneris ZI

partneris ZI

partneris ZI
Sadarbības 

LATVIJAS MANTOJUMS UN NĀKOTNES IZAICINĀJUMI VALSTS ILGTSPĒJAI




